09:00 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília. 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES LICITAR DIGITAL – 
www.licitardigital.com.br  

ATO Nº 064/2023: Pregoeiro Oficial. MARCONE RENATO DE MELO 

VALOR ESTIMADO GLOBAL DE CONTRATAÇÃO: R$ 791,322,99 (setecentos e noventa e 
um mil trezentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos). 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

ESCLARECIMENTOS:  
Diretamente pela plataforma de licitações – www.licitardigital.com.br > edital PE 
002/2026, ou por meio eletrônico: e-mail (licitacaopmsmg@gmail.com ).

[...]

O valor estimado da contratação resulta da média aritmética dos preços coletados, compondo o valor 

máximo aceitável para o certame. O detalhamento dos itens e respectivos valores unitários encontra-

se no quadro acima e servirá de base para o procedimento licitatório. 

Estima-se o valor global da licitação em R$ 791.322,99 (setecentos e noventa e um mil trezentos e 

vinte e dois reais e noventa e nove centavos), conforme cotação anexa aos autos.  

XI. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, XXIII, “j” da Lei n. 14.133/2021) 

11.1. A contratação está adequada ao orçamento disponível para o exercício financeiro. 

XII. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art.